
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Demanio Marittimo

24BC

24BC.2022/D.00219 30/6/2022

202205666 2022 09.02 U26185 € 30.000,00

1

Alfonso Morvillo 04/07/2022

L.R. 30/09/2018 n.44, testo aggiornato con L.R. 31/05/2022 n.9 - Istituzione del servizio di vigilanza ambientale marina e sicurezza in
mare per le spiagge libere della Basilicata - Avviso Pubblico stagione balneare 2022.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D. Lgs n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTE 
 

la Legge n.241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la L.R. n.12 del 2.3.1996 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

 la D.G.R. n. 11 del 13.11.1998 “individuazione atti competenza della Giunta”; 
 

 la L.R. n. 34 del 06.09.2001 riguardante il nuovo ordinamento contabile della 
Regione Basilicata; 
 

 la D.G.R. n. 659/2003 con la quale è stato istituito l’Ufficio Demanio Marittimo in 
seno al Dipartimento Attività Produttive Politiche dell’Impresa Innovazione 
Tecnologica a cui sono state demandate le funzioni relative alla gestione dei beni 
del Demanio Marittimo per finalità turistiche e ricreative; 
 

 la successiva D.G.R. n. 624 del 07/06/2016 recante “Dimensionamento ed 
articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali – 
Presidenza della Giunta e della Giunta regionale – modifica della DGR 689/2015”, 
con la quale le funzioni e la gestione del Demanio Marittimo sono transitate presso 
il Dipartimento Infrastrutture e Mobilità; 
 

 la D.G.R. n. 227/2014 che sostituisce le deliberazioni n. 1148/2005, n. 1380/2005, 
n. 753/2010 e n. 421/2013 ed avente ad oggetto: “Denominazione e configurazione 
dei Dipartimenti regionali relativi alle Aree Istituzionali “Presidenza della Giunta” e 
“Giunta Regionale”; 
 

VISTE 
 

le DD.GG.RR.: 
• n. 693 del 10/06/2014 “Ridefinizione numero e configurazione dei dipartimenti 
regionali relativi alle aree istituzionali "presidenza della giunta" e "giunta regionale". 
modifica parziale D.G.R. n. 227/14.”; 
• n. 694 del 10/06/2014 “Dimensionamento ed articolazione delle strutture e delle 
posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della presidenza della giunta e della 
giunta regionali. individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali 
e declaratoria dei compiti loro assegnati.”; 
• n. 695 del 10/06/2014 “Dirigenti regionali a tempo indeterminato, conferimento 
incarichi di direzione delle strutture dirigenziali dei dipartimenti regionali dell'area 
istituzionale della presidenza della giunta e della giunta.”; 
• n. 696 del 10/06/2014 “Art.2, commi 7 e 8, legge regionale 25 ottobre 2010 n.31. 
conferimento incarichi dirigenziali.”; 
• n. 674 del 30/06/2017 “D.G.R. n. 696/2014 - incarichi dirigenziali in scadenza. 
determinazioni.”; 
• n. 519 del 31/07/2019 “Rinnovo incarichi dirigenziali uffici giunta regionale - 
disposizioni.”; 
 

VISTA la D.G.R. 11.12.2017 n. 1340” Modifica della D.G.R. n. 539 del 23.04.2008. 
Disciplina dell’iter procedurale Determinazioni e Disposizioni dirigenziali della 
Giunta Regionale” in cui all’“Allegato A” (Preambolo) fra altro leggesi che “Gli atti 
amministrativi dirigenziali sono adottati in forma di Determinazione dirigenziale o di 
Disposizione di liquidazione e devono contenere i requisiti propri dell’atto 
amministrativo.” 
 

VISTA la D.G.R. n. 524 del 05 agosto 2019 con cui si è conferito incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Infrastrutture e Mobilità all’ing. Alberto Mariano Caivano; 
 

VISTA la D.G.R. n. 72 del 30 gennaio 2020 con cui si è conferito incarico di Dirigente 
dell’Ufficio Demanio marittimo al dott. Francesco Menzella; 



 

Pagina 3 di 7 

 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2019, n. 29 riordino degli uffici della Presidenza e della Giunta 
Regionale e disciplina dei controlli interni; 
 

VISTA la D.G.R. n. 36/2020 con la quale, nelle more dell’adozione del Piano di cui alla 
L.R. n. 29/2019, è confermata l’organizzazione dei dipartimenti e degli uffici 
regionali rivenienti dalla D.G.R. n. 624/2016 e ss.mm.ii.; 
 

VISTA la D.G.R. n. 63 del 09.02.2021 - Legge regionale 30.12.20219 n. 29. Regolamento 
di delegificazione avente ad oggetto “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale” – Approvazione;   
 

VISTO il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della Giunta 
regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 febbraio 2021 – 
Serie speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 29/2019; 
 

RICHIAMATO in particolare, l’articolo 27 del suddetto regolamento, recante “Disposizioni 
transitorie”; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 
Regolamento 10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative 
della Giunta regionale”; 
 

RICHIAMATO in particolare, quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in merito 
alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 
 

VISTA la D.G.R. n. 73 del 30 gennaio 2020 recante "Posizioni dirigenziali vacanti. 
Determinazioni"; 
 

VISTE le DD.GG.RR. di variazioni al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell'art. 51 
del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii: 
• la D.G.R. 214 DEL 27/03/2020 – prima variazione di bilancio di previsione 
2020/2022; 
• la D.G.R. 236 del 9/04/2020 – seconda variazione di bilancio di previsione 
2020/2022; 
• la D.G.R.272 del 21/04/2020 terza variazione di bilancio di previsione 2020/2022; 
• la D.G.R. 321 del 15/05/2020 – quarta variazione di bilancio di previsione 
2020/2022; 
• la D.G.R. 375/2020 - Riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 
2019 art. 3 comma     4 - D.lgs. 118/2011 e conseguente variazione del Bilancio 
Pluriennale 2020/2022; 
• la D.G.R. 390 del 17/06/2020 – quinta variazione di bilancio di previsione 
2020/2022; 
• la D.G.R. 471 del 09/07/2020 “Sesta variazione al bilancio di previsione 
2020/2022, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 
• la D.G.R. n. 581 del 06/08/2020 – settima variazione di bilancio di previsione 
2020/2022; 
• la D.G.R. n. 677 del 29/09/2020 “ottava variazione al bilancio di previsione 
2020/2022, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. e ai sensi di 
legge”; 
• la D.G.R. n. 733 del 26/10/2020 “nona variazione al bilancio di previsione 
2020/2022, ai sensi dell'art. 51 del D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. e dell'art.109, con 
2-bis, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 
2020, n. 27”; 
• la D.G.R. n. 831 del 25/11/2020, avente ad oggetto: “Decima variazione al 
Bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. e dell’art.109, comma 2-bis, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito con 
modificazioni della L. 24 aprile 2020 n. 27; 
• la L.R. 9 dicembre 2020, n. 40 “Prima variazione al bilancio di previsione 
pluriennale 2020-2022 della Regione Basilicata”; 



 

Pagina 4 di 7 

• la L.R. 22 dicembre 2020, n. 42, “Ratifica delle variazioni di bilancio adottate dalla 
Giunta regionale con la nona variazione al bilancio di previsione, in deroga all’art. 
51 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 109, co. 2-bis, del 
D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 aprile 2020, 
n. 27”; 
• la L.R. 22 dicembre 2020, n. 43, “Ratifica delle variazioni di bilancio adottate dalla 
giunta regionale con la decima variazione al bilancio di previsione 2020-2022, in 
deroga all’art. 51 del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., ai sensi dell’art. 109, 
co. 2-bis, del D.L. 17 marzo 2020, n. 18, convertito, con modificazioni, dalla legge 
24 aprile 2020, n. 27”; 
• la D.G.R. n. 934 del 22/12/2020 “Dodicesima variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 ai sensi dell’articolo 22 del D.L. 30 novembre 2020, n. 157”; 
• la D.G.R. n. 1020 del 29/12/2020 “Tredicesima variazione al bilancio di previsione 
2020/2022 esercizio 2020 - D.lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. - attuazione norme Titolo 
II Sanità”; 
• la L.R. 28 dicembre 2020, n. 45 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
Bilancio della Regione Basilicata e degli Organismi e degli Enti strumentali della 
Regione Basilicata per l'esercizio finanziario 2021”; 
La Legge regionale 31 maggio 2022, n.9  “Legge di stabilità regionale 2022”  
La Legge regionale 31 maggio 2022, n.10 “Bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024 
La DGR n. 314 del 01.06.2022 “Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024” 
La DGR n. 315 del 01.06.2022 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale per 
il triennio 2022-2024” 

VISTI ALTRESI’ • il D.Lgs. n. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, e ss.mm.ii.; 
• la D.G.R. n. 226/2021, Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 – Approvazione; 

VISTO il D.P.R. 24.07.77 n. 616 art. 59 che ha disposto la delega alle Regioni delle 
funzioni amministrative sul Demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 attuativo della Legge n. 59/97 
“Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti 
locali, e in particolare, in attuazione del capo I della Legge n. 59/97”; 

VISTA La L.R. 30 novembre 2018, n. 44 “ Istituzione del Servizio di Vigilanza Ambientale 
Marina e Sicurezza in Mare per le spiagge libere della Basilicata”, pubblicata sul 
B.U.R.B. n. 52 (Supplemento ordinario) del 4 dicembre 2018, con il Testo 
aggiornato e coordinato con la L.R. 31 maggio 2022, n. 9; 

 l’art. 6 “Norma Finanziaria” della citata L.R. n. 44/2022 che per l’anno 2022 
autorizza la spesa di € 30.000,00; 

CONSIDERATO il Capitolo di riferimento n. 26185, Miss. 09, Programma 02 che ha una disponibilità 
di € 30.000,00; 

RITENUTO che dopo l’avvenuto preimpegno, si procederà con successivi atti di impegno e 
liquidazione, previa disamina della documentazione e/o rendicontazione delle 
spese sostenute e limitatamente a quelle ammissibili dalla Regione che saranno 
prodotte ed inviate all’Ufficio Demanio Marittimo in copia con dichiarazione di 
autenticità accompagnate da documento di riconoscimento del Legale 
Rappresentante dell’affidatario o degli affidatari del “Servizio” corredata da una 
relazione esplicativa; 

 che nei limiti delle risorse finanziarie disponibili la Regione Basilicata con l’art. 5 
della L.R. n. 44/2022 ha definito le procedure ed i criteri per l’erogazione delle 
contribuzioni alle spese e per la selezione delle Associazioni; 

CONSIDERATO che, a termini dell’art. 36 co. 2 del D.lgs. n. 50/2016, aggiornato al D.L. n. 27/2020, 
gli incarichi relativi a servizi di importo sotto soglia possono essere affidati mediante 
affidamento diretto; 

 che il Servizio di vigilanza ambientale marina e sicurezza in mare per le spiagge 



 

Pagina 5 di 7 

libere della Basilicata sarà effettuato durante la stagione balneare e svolto dalle 
Associazioni di volontariato di cui al citato art. 4 della L.R. n. 44/2022;  

VISTO lo schema di Avviso Pubblico “Servizio di vigilanza ambientale marina e sicurezza 
in mare per le spiagge libere della Basilicata.” redatto dall’Ufficio Demanio Marittimo 
qui allegato e che fa parte integrante della presente determinazione dirigenziale; 

RITENUTO dover nominare a R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il Funzionario 
Donato Milillo matr. 1623, Responsabile della Posizione Organizzativa B0259 –
Tutela e gestione del Demanio Marittimo; 

 

DETERMINA 

Per tutto quanto espresso nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato e 
trascritto: 

 Di approvare lo schema di Avviso Pubblico “Servizio di vigilanza ambientale 
marina e sicurezza in mare per le spiagge libere della Basilicata.” Che fa parte 
integrante della presente determinazione dirigenziale; 

 Di nominare a R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il Funzionario 
Donato Milillo matr. 1623, Responsabile della Posizione Organizzativa B0259 –
Tutela e gestione del Demanio Marittimo; 

 Di preimpegnare per l’anno 2022 l’importo di € 30.000,00 mediante prelevamento 
di corrispondente importo dallo stanziamento di cui al Fondo speciale per oneri di 
natura corrente, Missione 09, Programma 02, Capitolo 26185 del Bilancio di 
Previsione Pluriennale --- – ---- della Regione Basilicata; 

 Di procedere con successivi atti di impegno, di liquidazione e di pagamento, a 
seguito della disamina della documentazione e/o rendicontazione delle spese 
sostenute e limitatamente a quelle ammissibili dalla Regione che saranno prodotte 
ed inviate all’Ufficio Demanio Marittimo in copia con dichiarazione di autenticità 
accompagnate da documento di riconoscimento del Legale Rappresentante 
dell’affidatario o degli affidatari del “Servizio” corredata da una relazione esplicativa, 
su Capitolo 26185, Missione 09, Programma 02, del Bilancio di Previsione 
Pluriennale 2018 – 2020 della Regione Basilicata; 

 
L’Ufficio Demanio Marittimo potrà ovviamente richiedere eventuali ed ulteriori 
documentazioni che possano ancor meglio giustificare il contributo concesso, 
liquidabile e da pagare. 
 
Si dispone, inoltre, di trasmettere il presente Provvedimento ai Comuni costieri 
interessati della Regione Basilicata: Bernalda, Pisticci, Scanzano jonico, Policoro, 
Rotondella, Nova Siri e Maratea. 

 

 

 



 

Pagina 6 di 7 

 

 

 

 

 
 

 

Donato Milillo Liliana Santoro



 

Pagina 7 di 7 

 

 

L.R. 30/09/2018 n.44, testo aggiornato con L.R. 31/05/2022 n.9 - Istituzione del servizio di vigilanza ambientale marina e sicurezza in
mare per le spiagge libere della Basilicata - Avviso Pubblico stagione balneare 2022.

Liliana Santoro


